堺 ス 少 第 ２ ８ 号

令和６年５月１７日

堺市スポーツ少年団

単位団 代表者 様

堺市スポーツ少年団

本部長  中西  一郎

令和６年度堺市スポーツ少年団指導者研修会

及び代表者会議の開催について（ご案内）

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

 平素はスポーツ少年団事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。

 さて、表題の件について、下記のとおり、開催いたしますので、何かとご多忙と

は存じますが、できる限りたくさんの皆様にご出席くださいますようお願いいたし

ます。

 なお、代表者会議では今年度の登録証の配付、中央大会の説明等を予定しており

ますので、必ず各団１名以上出席していただきますようお願いいたします。

 また、代表者会議終了後には剣道部会とサッカー部会を予定しておりますので、

関係の団代表者は合わせてそちらにもご出席ください。

 参加費及び申し込みは必要ありませんので、当日、直接会場にお越しください。

記

１．と き  令和６年６月２１日（金）

 １８：１５～ 受付開始

１８：３０～ 指導者研修会  ※別紙要項参照

 １９：４０～ 代表者会議

２．ところ  堺市立東文化会館 文化ホール（３階 フラットホール）

(東区北野田1084-136 ℡072-230-0134)

        ※駐車場はございますが、駐車台数に限りがありますので、

   できるだけ公共交通機関のご利用をお願いいたします。

３．内 容  「指導者研修会」

     テーマ 『子どもが笑顔・元気・やる気の出る魔法の言葉』

「代表者会議」

１．令和６年度登録状況について

        ２．堺市スポーツ少年団創設50周年記念中央大会について

        ３．その他

〔問い合わせ〕

〒599-8123 堺市東区北野田1077番地 アミナス北野田 3階

（公財）堺市教育スポーツ振興事業団内

        堺市スポーツ少年団本部事務局 （担当：髙橋）

           ℡(072)294-6111 / Fax(072)237-6001

           E-mail：sposho-sakai@sakai-kyospo.jp

※代表者会議終了後、剣道部会・サッカー部会ともに同会場で開催します。

令和６年度 堺市スポーツ少年団指導者研修会開催要項

１ 趣  旨  青少年にかかわる問題等一般教養について研究するとともに、指導

者として必要な知識・技能を習得する機会を提供し、その資質の向

上を図る。

２ 日  時  令和６年６月２１日（金） １８：３０～１９：３０

３ 場  所   堺市立東文化会館 文化ホール（フラットホール）

（東区北野田 1084-136 ℡072-230-0134）

４ 参加対象  堺市スポーツ少年団本部役員、指導者、役員、スタッフ、母集団等

５ 内  容

《講師プロフィール》

菅野 輝史〔スガノ アキヒト〕

 ※別紙参照

時   間 内     容

１８：１５

１８：３０

１９：４０

２０：１０

受付

指導者研修会

 テーマ ：『子どもが笑顔・元気・やる気の出る魔法の言葉』

 講 師 ： 菅野 輝史 氏

       住吉清水学園 英明幼稚園 住之江 園長

代表者会議

終了(予定)

※引き続き、剣道・サッカー種目部会

講師プロフィール
菅野 輝史 （Sugano Akihito）

＜資  格  等＞ 一般財団法人日本ペップトーク普及協会
認定講演講師・認定研修講師

＜所 属＞ 住吉清水学園 英明幼稚園 住之江 園長
＜出 身＞ 宮崎県出身 生後すぐに大阪へ
＜高 校＞ 大阪府立富田林高等学校 硬式野球部
＜大 学＞ 日本体育大学体育学部体育学科 トライアスロン部 副主将

＜経歴･職歴＞
1995年4月～2018年3月 香ヶ丘リベルテ高等学校（前・堺女子高等学校） 保健体育科教員

1995年4月～2013年3月 女子バレーボール部監督(19年)

2009年4月～2018年3月 副教頭(1年)～教頭(8年)

2018年  4月～2019年3月     堺女子短期大学 講師／近畿医療専門学校 講師
2018年10月～2019年3月     住吉清水学園 加賀幼稚園 園長補佐
2019年  4月～2023年3月     住吉清水学園 英明幼稚園住之江～住吉～おりおのの園長を歴任
2024年  4月～ 現在  住吉清水学園 英明幼稚園 住之江(元 加賀幼稚園) 園長

＜スポーツ歴＞ ソフトボール(小学生)・軟式野球(中学)・硬式野球(高校)・トライアスロン(大学)

女子バレーボール部監督(高校教師時代）・少年野球コーチ(次男小学生時代）

＜モットー＞ 『心を出せ』 ･･･「こえをだせ」と読む
もともとバレーボール素人の私が女子バレーボール監督に就いた時に、技術指導が出来ず、
自分が出来ることは何か！と考えました。その時に頭に浮かんだのがこの言葉でした。

「心の中の想いを声に出す」「本気で選手をなんとか育てたい」という想いから出た言葉。
現在は心の中の想いをペップトークで伝えています！

＜家 族＞ 妻と長男(社会人3年目）、長女(社会人3年目）、そして中学生２年生の次男の3人の
子どもを持つ5人家族の父親

＜伝えたい想い＞
ペップトークで目の前の人の笑顔を増やしたい。自分も元気・勇気が湧いてくる。このような
素敵な言葉がけを先生方や生徒・学生たちに知ってほしい。お家の方にも知ってほしい。職場
でも広げてほしい。先生が輝けば生徒も輝く。保護者がワクワクすれば子どももワクワクする。
上司が前向きなら部下も安心。ひとりの教育者として、ひとりの保護者としてこのペップトーク
を普及し、大人も子どもも視野を広げ、未来に前進できるように背中を押していきたい！

＜講演会実績＞
岸和田市教育委員会、藤井寺市教育委員会、東大阪市教育委員会、大阪狭山市教育委員会、高知県
中土佐町教育委員会、和歌山県海南市教育委員会、南河内地区中学校校長会、東大阪市立中学校校
長会、堺市中学校教頭研究会、京都府相楽地方中学校教頭会、京都府相楽地区教務主任会議、岸和
田市中学校生徒指導研究協議会、東大阪市学校園生活指導研究協議会、大阪私立中学校高等学校保
健体育教育研究会、大阪府バレーボール協会、愛知県春日井市体育研究会、富田林市学校保健会、
兵庫県丹有地区中体連、三重県PTA連合会、学校厚生会阪神支部、京都市社会福祉協議会、西宮市
体育協会、公益財団法人西宮スポーツセンター、関西11大学進路広報、芦屋大学、日本体育大学
大阪府同窓会保護者会、早稲田摂陵中学高等学校、大阪薫英女学院中学高等学校、大阪市立桜宮
高等学校、愛知県尾張旭市立旭中学校、堺市立月州中学校区、堺市立南八下中学校区青少年健全
育成協議会、藤井寺市立第三中学校、和泉市立石尾中学校区、東大阪市立盾津東中学校区、京都
加茂川中学校区、宇治市立南宇治中学校区、京都市小学校PTA連絡協議会、加賀幼稚園PTA、住吉
清水学園幼稚園、三重県専修学校協会、大阪市経済戦略局スポーツ部、大阪府立消防学校、大阪
地区理容師美容師養成施設教職員、ECCアーティスト美容専門学校、大阪府電設資材卸業協同組合、
和歌山県電設資材卸業協同組合、神戸市西部地区郵便局管理者研修 他多数